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Zachowanie się 9am ma - 9lobulin w surowicy cieląt w stadzie
opanowanym przez odoskrzelowe zapalenie płuc

Katcdla FiZj()patológii Wydziału Weterynarii sGGjńI w Warszawic
Kierownik: doc. dr J. lłIAzuP.czAK

Straty spowodowane upadkami zwierząt go-
s,p,odarskich, a w szczegóIności młodzieży są
wysokie, W NRD w rejonie Karl-Marks-Stadt
padło w Iatach 1960--1962 średnio 4000 cieląt
rocznie (11). W Anglii procent upadków cie-
ląt w pierwszym miesiącu zycia wynosi około
40 (cyt, wg. 2). Obecnie sądzi siĘ, że 20010

strat można prą,pisać działaniu bewzgtlędnie
chorobotwórczych zarazków, a B00/o jest wy-
ni,kiem ujemnych wpływów środowiska (nie-
racjonalne żywienie, niewłaściwe utrzymanie
i złe pomie szczenia), usp osabia j ącymi organizrn
zwierzęcia na zakażenie bakterieimi względnie
chorobotwórczymi (5, 9). Powodem zejść
śmiertelnych cieląt są naiczęściej różne formy
kolibakteriozv i odoskrzelowe zapalenie płuc.
Linsert (4) podaje, że w latach 1965-1966 w
północnych rejonach NRD padło wskutek odo-
skrzelowego zapalenia płuc około 3396 cieląt,
podczas gdy upadki z po."vodu zaburzeń prze-
wodu pokalTnowego obejmow,ałv jedynie około
200/o. Również i w Polsce schorzenie to sta-
nowi poważny problem, Jak to między innymi
wynika z charakterystyki gospodarstwa, w
którym prze,prowadzo,no doświadczenia, Iiczba
padłych, z powodu o,doskrzelowego zapalenia
płuc, cieląt śanowiła 36-520/0 wszystkich
upadków na przestrzeni lat 1962-1964 (10).

Etiologia choroby iest złożona, gdyż bada-
nia bakteriologiczne chorob,owo zrnienionej
tkanki płucnej wykazały różnorodną flore
bakteryjną; stwierdzono ziarniaki, pałeczki
okręznicy, maczugov/ce oTaz pałeczki posocz-
nicy krwotocznej (cyt. wg. 5). Doświadczalne
zakażenie cieląt zdrowych, hodowlami bakterii
izolowanych z płuc nie potwierdziło ich bez-
względnei chorobotwórczości w odoskrzelowym
zapaleniu płuc, gdyż te same gatunki bakterii
izolowano również z płuc zdrowych cieląt
(cyt.wg. 5). Ponadto coraz więcej prac wska-
zuje na ważną rolę etiologiczną'wirusów. Wy-
ni,ki zakażeń eksperymentalnych nie udowod-
niły w pełni, czy sam wirus może wywołać
o,d,oskrzelowe zapalenie płuc.

Niektórzy autorzy sugerują, że przyczyną
choro,bv może być o,bnizona odporność humo-
ralna (hipo lub a gamma-globulinemia), jednak
dane na ten temat są stosunkowo skąpe. Ten
ostatni moment oraz złożona i nie c,ałkowicie
wyjaśniona etiologia odoskrzelowego zapalenia
płuc były powodem podjęcia badań w celu
stvrierdzenia ewentualnych odchyleń w po-
ziomie garnma-glob,ulin; (a ponieważ sprzeczne
są również doniesienia na temat wpływu pór
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roku na ich poziom, badania prowadzono rv
trzech porach roku).

Materiał i metody
Do doświadczen użyto dwie grupy ciełąt. Jedną

stanowiło 26 cieląt zakupywanych na spędach zwie-
rząt rzeźnych; wprowad,zano je do gospodarstwa
,,W", w którr"m w o,statnich la,tach errzootycznie
występowało odoskrzelowe zapalenie płuc. Postępo-
wanie takie miało na celtr ekspoinowanie cieląt na
zakażernie w warunkach naturalnych, Zakupywane
cielęta były rasy nizinn,o-czarno-białej, zdrowe, w
dobrej kondycji. Dr,ugą grupę kontrolną (24 cielęta),
jednolitą pod względem rasy i ko,rrdycji z poprzednią,
przenoszollo do wyc}towalni cieląt w gospo,darstwie
,,O", w którym n:ie stwierdzano przypadków odo-
skrzelowego zapalenia płuc.

Zakażanie cieląt przeprowadzano umieszczając je
w wychowalni buhajków w gospodarstwie ,,W''.Pogłowie buhajków objęte było odoskrzelowym za-
paleniem płuc od wielu lat. Wprowadzane do wy-
chowalni cielęta.ulegały zakażeniu w ciągu kilku-
nastu dni pobytu.

Schorze,nie obejmowało około 807o pogłowia, a
około 109ó chorych zw,ierząt w ciągu roku padało.
W latach 1962-1964 zejścia śmiertelrre z powodu
odos,krzelowego zapalenia płuc obejmowały 36-52(ll
wszystkich upadków w tym stadzie.

Gospodarstwo kontrolne prowadziło też wycho-
walnię cieląt, w której nie stwierdzano przypadków
odoskrzelowego zapalenia płuc.

Surowicę anty gamma-globulinową otrzymano
przez i,mmunizac ję królńków imrnu,nolak.toglobulinami
siary adsorbowanymi na wodor..otlenku glinu. Po
uzyskaniu do,datniego wyniku immunizacji (wyraźna
1inia precypitac5,in" dla gamma-gloibuliny na elektro-
forogramie), króliki skrwawion,o, a z ich surowicy
usunięto przeciwciała przeciw innym frakc jom, z
rvyjątkiem gamma-głoibulrin,owej, strącając je suro-
wicą płodu bydlęcego według pos,tępowania ptzy-
jętego przez Sitarską (7), Uzyskana w terr sposób
surowica anty gam,ma-gIobulinowa dawała z suro-
wicami badanych ciełąt tylko jedną linię precypita-
cyjną, odpołviadającą poszukiwanej frakcji.

Odczyn pnecypita,cji w że]u agarowym według
Ouchterlony (cyt. wg. 1) wykonywano, używając 17o
agar w buforze weronalowym, o pH 8,2 sile jono-
wej 0,1. Spo,sób wykonania o,dczynu przeds,tawia
ryc. 1. Sporządzane testy umieszczano w komorze
wilgotnej (rłaskie naczynie z watą nasyconę wodą)
w tempera,turze pokojowei; rł,yniki odczytywano po
upływic 48 godzin.

, l0 l m 1,€ 1 80 1,160 1.32n

1 :l0 1,20 1 ł0 l:flt 1:160 1:3,20

a testu dyfuzji w żelu agarowym
Surowica cietęcia w górnym rzę-
, w dolnym rzędzie 1:B0, central-
rowicę anty gamma-globulinową
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Uzyskane wyniki oznaczeń mian w surowicach
badanych przedstawiono w postaci średnich geome-
trycznych na rycinach 2-4.

Wyniki
Badania w porze letniej (czerwiec-sierpień)

Do stada cieląt w gospodarstwie ,,W" obję-
tego odoskrzelowym zapaleniem płuc, wpro-
wadzono 15 cieląt zakupionych z różnych
gospodarstw. Średni wiek tej grupy wynosił
28 dni (wahania od 17 do 31 dni)._ Kontrolę
stanowiła grupa 11 cieląt umieszcŹonych w
gospodarstwie ,,O" woln rm od odoskrzelowego
zapalenia płuc. Średni ich wiek wynosił 29
dni (2I-33 dni). W odstępach 10-14 dni
pobierano od zwierząt obu grup krew do ozna-
czeń miana gamma-globuliny. Wyniki w pos-
taci średnich geometrycznych mian przed-
stawia ryc. 2.

Mlonoł9lob
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, Cielęta kontrolne w gospodarstwie ,,O" nie
wykazywały w okresie badań objawów cho-
robowych.

Badania w okresie jesiennym
(wrzesień-Iistopad)

Do zakażonego stada wprowadzono 6 cieląt,
którvch wiek wynosił średnio 26 dni (23-32
dni), Grupę kontro,Iną stanowiło 6 cieląt
umieszczonych w gospodarstwie ,,O"i średni
wiek tej grupy 29 dni (21-35 dni).

Sposób ułożenia doświadczenia nie różnlŁ
się od opisanego poprzednio.

Wyniki oznaczeń mian gamma-globulin
przedstawiono na rycinie 3.

Y,qn6 ł glob

Rys. 3. Krzywc wzrostu
danyclr

W grupie cieląt przebywający,ch w środe
wisku zakażonym, zachorowały w ciągu pierw-
szego miesiąca pobytu trzy (l padło), a w na-
stępnych tygodniach dalsze 3 cielęta, z których
dwa padły. Charakter objawów klinicznych
i zmiany sekcyjne nie odbiegały od stwierdzo-
nych w poprzednich badaniach.

Badania w okresie zimy
(styczeń-marzec)

Pięć cieląt, których średni wiek wvnosił 2l
dni (2I-32 dni) eksponowano na zakażenie,w gospodarstwie ,,W". Kontrolę stanowiła
grupa 7 cieląt w tym samFn wieku w gospo-
darstwie ,,O". Krew pobierano w odstępach
10 dniowych. Wyniki oznaczeń mian frakcji
gamma-globulinowej przedstawiono na ryci-
nie 4.

W grupie doświadczalnej zachorowały trzy
cielęta (bez zejść śmiertelnych), natomiast w
grupie kontrolnej nie stwierdzono zachorołwań.

omówienie
warunkowa chorobotwórczaść dro;bnoustro-

jów odpowiedzialnych za rozwój odoskrzelo-
wego zapalenia płuc wskazuje na celowoŚĆ
badań różnych mechaniznrów odpornościowych
u cieląt, w pierwszy,m rzędzie poziomu frakcji
gamma-g obulinowei. Cytowane w piŚmien-

5l20

,l280

miana gamma-globuliny u cieląt ba-
w porze JeslenneJ,

cieIęta Cloświadczalne
cielęta kontrolne.

Rys,2. Krzywc u,zrostu miatla gamma-globuliny u cieląt

_ :-Ę_ j:Ti 
: tĘ tf ą%.# i..Łrł' "

U cieląt wprcxwadzonych do zakażonej wy-
chowalni stwierdzano zachorowania na odo-
skrzelowe zapalenie płuc. W przeważającej
ilości przypadków schorzenie miało typowy,
przewlekły przebieg i prowadziło do o,słabień
i utraty wagi. Pełnego powrotu do zdrowia
nie stwierdzono. W ciągu pierwszego miesiąca
pobytu w stadzie zachorolwało 7 cieląt, a trzy
z nich padły. W następnych 2 miesiącach za-
chororwały dalsze 4 zwierzęta ale juz bez zejść
śmieńelnych. Te ostatnie następowały wśród
objawów ostrego zapalenia płuc, a obraz sek-
cyjny był typowy dla zmian przy tego ro-
dzaju schorzeniach. Od trzech padĘch w tej
grupie cieląt po,brano do badań bakteriologicz-

ń nie udało się wykazać
iędzy pojedyńczymi przy-
a, a narastaniem poziornu

gamma-globu'liny. Nie mńna było w5rkazać
również wpływu płci na zachowanie się frak-
cji gamma-globulinowej u buhajków i cieli-
czek.
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mronobgló.

2,1 3,1 ł7 57 6I T1 87 9,1

Rys. 4. KTzywe wzrostu miana 8amma-8lobuliny
danych w porze zimowej.: cielęta doświadczalne: cielęta kontrolne.

cze,gólnych miesiącach i porach roku. Bada-
nia takie prowadzili również Gay i wsp. (cyt
wg B), atrzyrnując odmienne wyniki. Zdaniem
Smith'a różnice wyników spowdolń/ane były
odmiennyrrri metodarni badania, chowu i utrzy-
mania badanych cieląt, 61ą2 ryrpływem regionu
(Srnith i wsp. badali cielęta w Angli, Gay
i wsp, w Szkocji).

Nie mozna było ustalić współzależności wy-
ników aznaczeń mian g,arnma-gloibuilin z obser-
wacjami klinicznyrni poszczególnych przypad-
ków chordbowych, gdyż zachorowania wystę-
powały niezależnie od poziornów tej frakcji,
Wykazano jednak zależnośó zachorowalności
od czasu ekspozycji na zakażenie i pory roku,
co przedstawiono w tabeli 1.

Tab. 1. Zachorowalnośó i śmiertelność cieląt wpro-
wadzonych do stada zakażonego odoskrzelowym za-
paleniem płuc, w ."".rin3ł"l*ietnia 1965 do marca

Grupa

Ietnia

Jeslenna
zrmowa

Jak z zestawienia wynika, zachorowalność
w grupach doświadczalnych wzrastała z dŁu-
gotrwrałą eksp,ozycją, naltomiast śrnierte'lność
malała. Być może, łączy się to ze wzrostem
miana badanej frakcji gamma-globulinowej.
Z zestawienia w;mikra też, że hajwiększy pro-
cent zachor.owań i upadków stwierdzono w
grupie jesiennej, co morżna odnieść do nie-
sprzyjających warunków klimatycznych w
tym okresie. Jakkolwiek ma,ła ilość badanych
zwierząt nie pozwala na wyciągnięcie wnios-
ków z obsertwacji, fakty powyższe są w pew-
nej mierze odbiciem wpływu pory r"oktr na
przebieg scho,rzenia.

Na marginesie właściwych doświadczeń
określolno poziorny garrnrna-globuliny u B cie-
Iąt spoza grllp badanych, padłych wskutek
o,doskrzelowego zapalenia płuc, stwierdzono
ptzy tym, że zejścila śmiertelne nie były zwią-
zane z obniżeniem poziornów tej frakcji w sto-
sunku do cieląt doświadczalnych. Ponieważ
badań wartości immunologicznej białek frakcji
garnma-globulinowej nie przeprorwadzono,
interpretacja tego faktu mogła bv się opieraó
jedynie na domysłach.

Wykonane w oparciu o ,,Normy Żywienio-
we" (3) i dawki paszorwe, układane przez go§po-
darstwa, bilanse paszowe (letni i zimowy), wy-
kazały istnienie niedoib,orów fi<arotenóŃ w
dawkach pasz (od 33 do 950/o dziennego za-
potrzebowania) u cieląt w środowisku zaka-

dló Ąpio

u cieląt ba-

nictwie badanila doĘczyły poziornów tej frak-
cji u zwierząt rnłodych, a podejmowane były
one w ce]u okreśIenia ,czynników sprzyjają-
cych rozwojiowi kolibaikteriozy. W opisanych
badaniach własnych próbowano określió ko-
relację między wrazliwością na zakażenie, a
poziornem garnrrna-globuliny u cieląt w wieku
starszym, to jest od pierlwszego do trzeciego
miesiąca życia. Jest to bowiem okres, w któ-
ryrn w;rstępujące u cieląt odoskrzelolwe zapa-
lenie płuc powoduje najwięcej zejść śmiertel-
nych.

polnieważ o,doskrzelowe z,arpalenie płuc trud-
no wywołać do,świadcza nie, badania prowa-
dzulo w terenie, stosując naturalną ekspozycję
mrlierząt na działanie droibnoustrojów i środo-
wislka. Test dyfuzji w żelu agarowym, stosun-
k,owo pro,sty w wykonaniu, ,nadawał się do
tego t}rpu badań wyil<onywanych w terenie
poza laboratoriurn. Z uwagi na to, że w piś-
miennictwie istlrieją sprzeczne dane na ten
temat wpł5lwu pór roku na poziorn gamrna-
globuliny, doświadczenia ustawiono w trzech
porach rolku. Warto więc poróvrnaó wyniki
prz.dstawione na rycinach 2-4.

W olkresie 1ata rłrzrost poziornu frakcji gam-
ma-gtro,bulinowej jest szybki. Zarówno w gru-

obnizenie miana, które w czwart\.rn miesiącu
ponownie gwałtownie wzrasta. Cietęta grupy

miałv niemal identvczne p,oziorny. w zasadzie
iednak riżnice między poziołnami mian w
poszczególnych porach roku są minimalne.
Wynik ten stanowi pońwierdzenie wvników
badań Smith'a i wsp. (B), którzy wykaza7i, że
u cieląt w wieku od 4 dni do trzech tygodni
nie ma różnic w pozio,,rrrie tei frakcji w posz-
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żartym. Spostrzeżenie to jest zbieżne z wy-
nikami badań Harmsa (cyt. wg 6), który w
wątrobie cieląt chorych na odoskrzelo,we za-
patrenie płuc stwierdził około 10-krotnie
mniejszą ilość witairniny A niż u zdrovrrych
cieląt kontrolnych. Jest to możliwe, że nie-
dobory tej witarniny zwiększają wrażliwość
cieląt na zakażenie, a trrasaże drobnoustrojów
warunkowo chorołbotwór,czych przez cielęta
zwiększają ich zjadliwość, co może być jedną
z pTzyczyn enzootycznego charakteru scho-
rzenia,

Wnioski
1. U cieląt wprowadzonych do stada zaka-

żonego odoskrzelowyrn zapaleniem płtrc nie
stwierdzon,o między pierwsz;rm, a trzecim mie-
siącem życia hipogamrnaglobulinemii, a ode
skrzelowe zapalenie płuc nie jest etiologicznie
zvłiąz,ane z hipogarnmaglo,bulinemią rzecz|y-
wistą. Nie wyklucza to istnienia hipogamma-
globulinemii rzeko,mej.

2. Wydaje się, że wysoki poziom miana
garnma-globulin nie zabezpiecza cieląt przed
zachorowaniem na odoskrzelowe zapałenie
płuc.
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YpoBerrr y-rnodyJII{HoB B cblBo-
poTKe TeJIflT B cTaAe 3apa)KeEIIoM 6porrxounenłroruleił.

tr{ccłeAogafiIł JIeToM, oceHbro u zmxlofl pocT ypoBHfl
y-r.rro6yłrrroB y TeJIffT BBeAeHHbIx B cTaAo rłr::Ęutlrł-
poBaHHoe 6porrxonrreauolweit m y TeJIffT B cpeAe cBo-
6o4rroż or stoż 6o.rregrrrł.

YctauoslłIlł, qTo pa3Hrrl{bl Me>KAy ypoBHeM Tr{Tpa
y-rno6yurarroB y TpexMec.ElIH.bIx TeJI.flT B pa3Hblx Bpe-
MeHax IoAa MIłHr{MaJIbHbIe.

3a6ołesaHr{a 6porrxonrreełIorrzeż noflBJIffIoTca He-
3aBwcuuo oT ypoBHa 1-r,rro6yłrzrros. Cai\łrllż dołrrruoź
upoIłeHT sa6ołesanr{Ił y TeJIgT BBeAeHHbIx B 3apa_
)KeHHyIo cpe4y Ha6łroAaJII4 oceHb}o.

Wiśnliewski J. - The behaviour of gamma-globulins
in calf serum in herd suffering from bronchopneu-

of
the
ded

in
calves ,in the envirorr,ment free fr,orn that dńsease
It was shown, that the differences among the titre
levels in three months old calves are the minimum
in each partic,ular seas,on. The cases of brorrcho-
pneumonia did not depend on_ gamma-globulins
ievels. The greatest per cen,t ,of disease cases in
calves iLncluded in the inf ected envirLorrment was
found in Autumn.

BOHDAN JOSZT

Zatkanie
porównaniu
karmowego
styrn.

Zatkania przełyku u koni
Klinika chorób wewnętrznych Wydziału wetelynarii sGGw w warszawie

Kierownik: prof. dr F. NAGoRSKI

przełyku (obstructżo oesophagź) w
z innymi chorobami przewodu po-
u koni nie jest zjawiskiem czę-

W Klinice Chorób Wewnętrznych Wydzia-
łu Wet. SGGW w okresie ostatnich 10 lat
(1958-1967) na ogólną liczbę 2353 koni leczo-
nych ambulatoryjnie i klinicznie u 1256 (co
stanowi 53,3B0/o) stwierdzono różne schorzenia
dotyczące przewodu pokarmowego, w tym u
8 koni - zatkanie przełyku (0,60/o).

Według obserwacji W. Jakscha w Klinice
wiedeńskiej zatkanie przełyku u koni wystę-
powało w latach I945-t9+7 u 49 koni, co
stanowi 0,8% ogólnej liczby pacjentów. W Kti-
nice Chorób Wewnętrznych w Lipsku w Ia-
tach 1951-1955 u BB pacjentów stwierdzono
zatkanie przełyku, w tym samym okresie w
lecznicy w Halle schorzenie to wystąpiło u
41 koni (brak ogólnej liczby pacjentów). Wed-
ług danych z Kliniki w Alforcie przypadków
zatkania przełyku u koni prawie się nie spo-
tyka.

Pomimo niepełnych danych liczbowych
możn
roby
wych
Zane
i użytkowania konia.

wpustem do żołądka, w 1

jąca treść dochodziła do
przełyku, w pozostałych
tkanie dochodziło do wy
klatki piersiowej.

Jak wynikało z wywiadu charakterystycznym
,objawem było nagłe przerwanie przyjmowania po-
karmu. W 3 przypadkach przyczyną choroby była
,nagła zrniana sposobu żywienia. Normalnie konie te
były żywio,ne sieczką ,z owsem i sianern, w dniu za-
chor,owania podano im soczystą trawę w stajni,
względnie wypu§zczo,no na pastwisko po ciężkiej
pracy (transport węgla). Cztery konie zachorowały
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